
GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~~~

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL
N° 1 81 -2018-GR CUSCO/GGR

Cusco, 2 8 JUN. 2018·
EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO.

VISTO: El Informe N" 1198-2018 GR-CUSCO/GRI-SGO de la Sub Gerencia de Obras
de la Gerencia Regional de Infraestructura, Informe N° 015-2018 GR-CUSCO/ORSLTPI/ALF-
DCA del Liquidador Financiero, Memorándum N° 1229-2018 GR CUSCO/GGR-ORSLTPI de la
Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión y
Memorándum N° 792-2018 GR CUSCO/ORAJ de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica del
Gobierno Regional del Cusco;

CONSIDERANDO:

Que, habiéndose ejecutado el Proyecto: 2144533 Construcción del Puente
Carrozable Huaraypata en el Distrito de Quiquijana - Quispicanchi - Cusco, ActlAI/Obra:
4000179 Construcción de Puentes, Meta 0323-2015 Construcción de Puente, correspondiente
al Ejercicio Presupuestal 2015, quedaron pendiente en los inventarios finales de almacén,
saldo de materiales de libre disponibilidad;

Que, con Informe N° 1198-2018-GR-CUSCO/GRI-SGO de la Sub Gerencia de Obras
de la Gerencia Regional de Infraestructura, se solicita autorización para la transferencia de
materiales de libre disponibilidad del proyecto antes mencionado al Proyecto: 2173439
Mejoramiento del Servicio de Educación del Colegio Estatal Mixto César Vallejo del Centro
Poblado de Huambutio Distrito de Lucre Provincia de Quispicanchi Departamento del Cusco,
ActlAI/Obra: 4000037 Mejoramiento de Infraestructura de Educación Secundaria, Meta 0170-
2015 Mejoramiento de Infraestructura Educativa, correspondiente al Ejercicio Presupuestal
2015, correspondiente al Ejercicio Presupuestal 2015, remitiendo para dicho efecto el
expediente de transferencia de saldo de materiales;

Que, la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de
Inversión, en atención a lo solicitado, procede a la evaluación del expediente de transferencia
de materiales y emite opinión de conformidad al contenido del mismo mediante Informe N°
015-2018 GR-CUSCO/ORSLTPI/ALF-DCA;

~€.GIOI\I
~o ./:. " '1(o Que, conforme a lo establecido en el numeral 100 de la Resolución Jefatural N° 335-90-
$ e INAP/DNA, que aprueba el "Manual de Administración de Almacenes" para el Sector Público
iñ . fr; Nacional; Numeral 7.9) de la Directiva N° 013-2005-GR CUSCO/PR Administración, Manejo y
<?~'f'lCi" !\~~~~~IO_Atención de Almacenes en el Gobierno Regional del Cusco aprobada por Resolución Ejecutiva

;l.. Regional N" 1148-2005-GR CUSCO/PR y el inciso j) del artículo 103° de la Ordenanza Regional
N° 046-2013-CRlGRC CUSCO que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones - ROF
del Gobiemo Regional Cusco, que señala como función de la Oficina Regional de Supervisión,
Liquidación y Transferenciade Proyectos de Inversión, "Verificary dar conformidad al proceso de
transferencia de saldos y sobrantes de materiales de obras ejecutadas";

Que, la Directiva N° 005-2016-GR CUSCO/GR "Normas para el Proceso de Liquidación
de Proyectos de Inversión Pública en el Gobierno Regional del Cusco" aprobada por Resolución
Gerencial General Regional N" 293-2016-GR CUSCO/GGR, establece que la liquidación de
proyectos de inversión pública, es el conjunto de actividades realizadas para determinar el costo
real de la ejecución del proyecto de inversión pública, consiguientemente es necesario efectuar la
transferencia de saldo de materiales de almacén de libre disponibilidad;

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 17.1 del artículo 17° de la Ley del
Procedimiento Administrativo General, la autoridad podrá disponer en el mismo acto
administrativo que éste tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los
administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe
legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la
eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción;

Que, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, con Memorándum N° 792-2018 GR
CUSCO/ORAJ de 18de junio del 2018, opina que procede autorizar la transferencia de bienes
considerados como saldo de materiales de libre disponibilidad;

Con las visaciones de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Oficina Regional de
Administración, Gerencia Regional de Infraestructura y Oficina Regional de Supervisión,
Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión del Gobierno Regional Cusco;



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~~~

En uso de las atribuciones conferidas por el inciso b) del artículo 41° de la Ley N° 27867
Ley Orgánica de Gobiemos Regionales modificado por Ley N° 27902, el artículo 42° y el literal f)
del artículo 43° del Reglamento de Organización y Funciones del Gobiemo Regional Cusco
aprobado mediante Ordenanza Regional N° 046-2013-CRlGRC-CUSCO, Resolución Ejecutiva
Regional N° 126-2016-GR-CUSCO/GR de 15 de febrero del 2016 y la Resolución Ejecutiva
Regional N° 003-2018-GR CUSCO/GR de 04 de enero del 2018;

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- AUTORIZAR con eficacia anticipada, la Transferencia de
Bienes considerados como Saldo de Materiales de Almacén de Libre Disponibilidad por el
importe de S/ 632.50 (Seiscientos Treinta y Dos con 50/100 Soles), cuya descripción se
detalla a continuación:

DEL:
Proyecto 2144533 Construcción del Puente Carrozable Huaraypata en el Distrito

de Quiquijana, Quispicanchi - Cusco.
4000179 Construcción de Puentes.
0323 Construcción de Puente.
2015.

ActlAl/Obra
Meta
Ejercicio

AL:
Proyecto : 2173439 Mejoramiento del Servicio de Educación del Colegio Estatal Mixto

César Vallejodel Centro Poblado de Huambutio, Distrito de Lucre, Provincia de
QuispicanchiDepartamento de Cusco.

: 4000037 Mejoramiento de Infraestructura de Educación Secundaria.
: 0170 Mejoramiento de Infraestructura Educativa.
: 2015.

ActlAI/Obra
Meta
Ejercicio

Material a Transferir
Esp.

Gasto Descripción Unid Cant P. Unit Total Referencia

ALAMBRE NEGRO N° 08 X 100 KG PRODAC
26.23.25 NACIONAL KG 200 3.1625 632.50 O/C 5255-15

Importe Total a Transferir a la meta
0170-2015 SI 632.50

ARTíCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución Gerencial General
Regional a la Gerencia Regional de Infraestructura, Oficina Regional de Administración,
Oficina de Contabilidad y Oficina Regional de Supervisión Liquidación y Transferencia de
Proyectos de Inversión, para las acciones administrativas que correspondan.

~ EGíSTRESE y COMUNíQUESE
7.:;f.G10!.,·":::0 ,:-.'-,.' '4 ".

'~~i'~;~ < ~1,1 ~~~~;~ ~\\
• :..... ' •• j ~ C!' t ~\~n V.J~O ~.; ¡

\~¡¡) G,E,',"",;,.:.0. C} ki?:~7-'1/1V7':';ft,~~':
:\ G ',!-';':Í'J'.\' I &?'n
~f •.\:C¡()r:,~·

~fff~ioMAS RONAL CONC A CAZORLA
GERENTE GENERAL REGIONAL

GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO


	PRESENTACIÓN
	INTRODUCCIÓN
	ACRÓNIMOS
	1. ANTECEDENTES
	2. OBJETIVOS Y ACCIONES ESTRATEGICAS DEL PLAN REGIONAL DE SANEAMIENTO
	2.1. OBJETIVOS
	2.2. ACCIONES ESTRATEGICAS
	2.3. ARTICULACIÓN DE OBJETIVOS

	3. MARCO LEGAL
	4.   GENERALIDADES
	4.1. Características Generales de la Región
	4.1.1. Ubicación geográfica
	4.1.2. División Política
	4.1.3. Altitud y clima
	4.1.4. Disponibilidad de Recursos Hídricos
	4.1.5. Fuentes de agua
	4.1.6. Prevención y reducción del riesgo de desastres
	4.1.7. Instrumentos de gestión a nivel regional del sector saneamiento

	4.2. Situación de la gestión administrativa y operativa de los prestadores de servicio de saneamiento (urbano – rural)
	4.2.1. Situación de las Empresas Prestadoras de Servicio de Saneamiento – Urbana
	4.2.2. Situación de los prestadores de servicio en el área rural


	5. POBLACIÓN
	5.1.
	5.2. Crecimiento poblacional

	6. COBERTURA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO A NIVEL REGIONAL
	6.1. Acceso al servicio de agua y alcantarillado

	7. SITUACIÓN DE LAS INVERSIONES EN EL SECTOR SANEAMIENTO DE LA REGIÓN
	7.1.  Diagnostico Regional de Inversiones
	7.2. Situación de inversiones a realizar
	7.3. Proyectos paralizados en saneamiento
	7.4.  Priorización de proyectos de saneamiento

	8. CUANTIFICACION DE LAS INVERSIONES EN LA REGION
	8.1. Proyección de inversiones (Periodo 2018 – 2021) para el cierre de brechas

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	8.2. ESTIMACION DE RECURSOS
	8.2.1. ESTIMACION DEL FINANCIAMIENTO DE LA REGION CUSCO (OFERTA).
	8.2.1.1.  INVERSION TOTAL PROGRAMADA EN EL SECTOR SANEAMIENTO.

	CUADRO 28: Programación Multianual de Inversiones por naturaleza de intervención de la Región CUSCO, 2018 -2021
	8.2.1.2. OFERTA DE INVERSIONES QUE CIERRAN BRECHAS EN EL SECTOR SANEAMIENTO
	8.3. ELABORACION DEL PLAN FINANCIERO
	8.3.1. PLAN FINANCIERO TOTAL
	8.3.2. PLAN FINANCIERO PARA EL CIERRE DE BRECHAS

	9. SEGUIMIENTO, MONITOREO Y EVALUACIÓN DEL PLAN
	Población por Región Natural


